ПРОЕКТ
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от «___» __________ 2022г. № _____
г. Кострома
О внесении изменений в приказ департамента экономического развития Костромской области от 30.06.2016 № 5
В целях приведения нормативного правового акта департамента экономического развития Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) на территории Костромской области (приложение), утвержденный приказом департамента экономического развития Костромской области от 30 июня 2016 года № 5 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) на территории Костромской области» (в редакции приказов департамента экономического развития Костромской области от 11.10.2016 № 7, от 14.09.2018 № 9, от 13.03.2019 № 2, от 23.07.2020 № 13, от 10.08.2022 № 11) следующие изменения:

абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«В случае выявления нарушений в порядке, предусмотренном пунктами 33-35, 41-41.2 настоящего административного регламента, срок принятия лицензирующим органом решения о выдаче (продлении) лицензии или об отказе в ее выдаче исчисляется со дня, следующего за днем получения лицензирующим органом от заявителя уведомления об устранении выявленных нарушений или за днем истечения срока, установленного для устранения выявленных нарушений, в случае неполучения лицензирующим органом от заявителя такого уведомления.»;

в абзаце третьем пункта 10.8 слова «указанных в лицензии» заменить словами «указанных в государственном сводном реестре выданных лицензий»;
в подпункте 1 пункта 10.9 слова «государственной власти» исключить;
абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Срок действия лицензий, указанных в абзаце первом настоящего пункта, продлевается по просьбе лицензиата на основании представляемого им в лицензирующий орган заявления о продлении срока действия соответствующей лицензии как на бумажном носителе, так и в форме электронного документа посредством ЕПГУ при условии уплаты государственной пошлины, а также на основании представляемых налоговым органом по межведомственному запросу лицензирующего органа сведений об отсутствии у заявителя на 1-е число месяца поступления в лицензирующий орган заявления о продлении срока действия лицензии не погашенных на дату такого поступления недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам, процентам за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые в совокупности (с учетом имеющейся переплаты по таким обязательным платежам) превышают 3000 рублей и не погашены на дату получения налоговым органом запроса лицензирующего органа. Срок действия лицензии продлевается на срок, указанный лицензиатом, но не более чем на пять лет.»;

в пункте 16:

подпункты 2-4 изложить в следующей редакции:

«2) наличие у заявителя не погашенных на дату истечения срока, установленного абзацем пятым пункта 41 настоящего административного регламента для устранения нарушений, недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам, процентам за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые в совокупности (с учетом имеющейся переплаты по таким обязательным платежам) превышают 3000 рублей, не погашены на дату получения налоговым органом запроса лицензирующего органа и информация о которых направлена налоговым органом в лицензирующий орган в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3) наличие на дату истечения срока, установленного абзацем пятым пункта 41 настоящего административного регламента для устранения нарушений, в представленных документах недостоверной, искаженной, а также неполной информации в случае, если такая неполная информация не позволяет установить соответствие заявителя лицензионным требованиям, установленным в соответствии с положениями статей, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, либо представление заявителем неполного комплекта документов, предусмотренных для выдачи соответствующей лицензии;
4) наличие у заявителя на 1-е число месяца регистрации лицензирующим органом заявления о выдаче (продлении) лицензии не уплаченного в установленный законодательством срок, по данным Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, задолженность по уплате которого не погашена на дату истечения срока, установленного абзацем пятым пункта 41 настоящего административного регламента для устранения нарушений;»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) непредставление заявителем уведомления об устранении выявленных нарушений в лицензирующий орган в срок, установленный абзацем пятым 41 настоящего административного регламента.»;
в пункте 28:

в подпункте 1 слово «устанавливают» заменить словом «устанавливает»;
в подпункте 7 слова «документарной и внеплановой выездной проверок» заменить словами «оценки соответствия заявителя лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям»;
пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Экспертиза должна быть проведена в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления.»;
подпункт 2 пункта 35 изложить в следующей редакции:

«2) в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче (продлении) лицензии оформляет и направляет в соответствии с установленным порядком межведомственного взаимодействия запросы в органы и организации, указанные в пункте 6 настоящего административного регламента;»;
абзац третий пункта 37 после слов «составляет 3» дополнить словом «рабочих»;
пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Специалист, ответственный за проведение оценки соответствия заявителя без выезда, готовит проект приказа о проведении оценки соответствия, визирует его у начальника отдела лицензирования, специалиста отдела правовой и кадровой работы департамента, заместителя директора департамента и передает специалисту департамента, ответственному за делопроизводство, для подписания директором департамента.
Специалист, ответственный за проведение оценки соответствия заявителя без выезда, осуществляет:

проверку наличия полного комплекта документов, предусмотренных для выдачи соответствующей лицензии, и проверку представленных документов на наличие недостоверной, искаженной, неполной информации;

проверку наличия у заявителя на 1-е число месяца регистрации лицензирующим органом заявления о выдаче (продлении) лицензии не уплаченного в установленный законодательством срок, по данным Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Результаты оценки соответствия специалист, ответственный за ее проведение, оформляет экспертной оценкой соответствия лицензионным требованиям по форме согласно приложению № 8 к настоящему административному регламенту.

Максимальный срок исполнения административных действий составляет 7 рабочих дней.
В случае установления несоответствия лицензионным и (или) обязательным требованиям специалистом, ответственным за проведение оценки соответствия, составляется акт установления несоответствия лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям по форме согласно приложению № 9 к настоящему административному регламенту (далее - акт несоответствия).

При наличии одного из оснований, предусмотренных пунктом 41.1 настоящего административного регламента, специалист, ответственный за проведение оценки соответствия заявителя без выезда, в срок не позднее пятнадцати рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче (продлении) лицензии направляет заявителю в форме электронного документа посредством ЕПГУ уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений в тридцатидневный срок со дня направления указанного уведомления.
Срок принятия решения приостанавливается со дня направления заявителю уведомления о необходимости устранения выявленных нарушений до дня истечения указанного срока для устранения выявленных нарушений либо дня представления заявителем уведомления об устранении выявленных нарушений.»;
дополнить пунктами 41.1-41.2 следующего содержания:
«41.1. Основанием для направления уведомления о необходимости устранения выявленных нарушений является:

1) наличие у заявителя на 1-е число месяца регистрации лицензирующим органом заявления о выдаче (продлении) лицензии не погашенных на дату регистрации указанного заявления недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам, процентам за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые в совокупности (с учетом имеющейся переплаты по таким обязательным платежам) превышают 3000 рублей, не погашены на дату получения налоговым органом запроса лицензирующего органа и информация о которых направлена налоговым органом в лицензирующий орган в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) выявление в представленных документах недостоверной, искаженной, а также неполной информации в случае, если такая неполная информация не позволяет установить соответствие заявителя лицензионным требованиям, установленным в соответствии с положениями статей, указанных в подпункте 1 пункта 9 настоящей статьи, либо представление заявителем неполного комплекта документов, предусмотренных для выдачи соответствующей лицензии;

3) наличие у заявителя на 1-е число месяца регистрации лицензирующим органом заявления о выдаче (продлении) лицензии не уплаченного в установленный законодательством срок, по данным Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

4) наличие сведений об отсутствии факта внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц, единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей или факта постановки заявителя на учет в налоговом органе.
41.2. В представленном заявителем уведомлении об устранении выявленных нарушений должна содержаться информация об устранении таких нарушений. К уведомлению об устранении выявленных нарушений заявитель вправе приложить копии документов, которые могут быть получены лицензирующим органом по межведомственному запросу. Иные документы, подтверждающие устранение выявленных нарушений, заявитель обязан приложить к уведомлению об устранении выявленных нарушений.
Специалист, ответственный за проведение оценки соответствия заявителя без выезда, в течение трех рабочих дней со дня представления заявителем уведомления об устранении выявленных нарушений повторно направляет межведомственные запросы в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств и функцию по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, о предоставлении сведений, подтверждающих факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и факт постановки заявителя на учет в налоговом органе, о наличии у заявителя на 1-е число месяца подачи заявления о выдаче (продлении) лицензии не погашенных на дату представления уведомления об устранении выявленных нарушений недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам, процентам за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые в совокупности (с учетом имеющейся переплаты по таким обязательным платежам) превышают 3000 рублей, в случае, если основанием для направления уведомления о необходимости устранения выявленных нарушений явилось наличие недоимки и (или) задолженности, указанных в подпункте 1 пункта 41.1 настоящего административного регламента, либо наличие сведений об отсутствии факта внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей либо факта постановки заявителя на учет в налоговом органе.

Специалист, ответственный за проведение оценки соответствия заявителя без выезда, в течение десяти рабочих дней со дня представления заявителем уведомления об устранении выявленных нарушений повторно осуществляет:

проверку наличия полного комплекта документов, предусмотренных для выдачи лицензии, и проверку представленных документов на наличие недостоверной, искаженной, неполной информации;

проверку наличия у заявителя на 1-е число месяца регистрации лицензирующим органом заявления о выдаче (продлении) лицензии не уплаченного в установленный законодательством срок, по данным Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, административного штрафа, назначенного за правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенное в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Результаты оценки соответствия специалист, ответственный за ее проведение, оформляет экспертной оценкой соответствия лицензионным требованиям по форме согласно приложению № 8 к настоящему административному регламенту.

В случае установления несоответствия лицензионным и (или) обязательным требованиям специалистом, ответственным за проведение оценки соответствия, составляется акт установления несоответствия лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям по форме согласно приложению № 9 к настоящему административному регламенту (далее - акт несоответствия).

Максимальный срок исполнения административных действий составляет 10 рабочих дней.»;
в пункте 42:

в подпункте 5 слова «стационарных торговых объектов и складских помещений» заменить словами «складских помещений (при наличии) и стационарных торговых объектов»;
в подпункте 6 слова «стационарных торговых объектов и складских помещений» заменить словами «складских помещений (при наличии) и стационарных торговых объектов»;

в пункте 45:

в абзаце втором слова «административных действий составляет 12 дней» заменить словами «7 рабочих дней»;
в абзаце третьем слова «20 дней» заменить словами «14 рабочих дней»;
в абзаце третьем пункта 48 слова «2 дня» заменить словами «1 рабочий день»;
в абзаце девятом пункта 55 после слов «процедуры – 2» дополнить словом «рабочих»;
в абзаце третьем пункта 52 слова «3 дня» заменить словами «2 рабочих дня»;
в абзаце третьем пункта 58 слова «2 дня» заменить словами «1 рабочий день».
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.
Директор департамента

     А.А.Свистунов